

# DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

— Pismo niezależne wychodzi codziennie rano, prócz dni poświęconych. —

**Prenumerata z dostawieniem do domu i przesyłką pocztową**  
na 1 miesiąc Mk. 7, na 2 miesiące Mk. 13, na 3 miesiące Mk. 18, na 6 miesięcy Mk. 35, na 12 miesięcy Mk. 70.

**Cena ogłoszeń:**  
1 wiersz petitu lub jego miejsce: przed tekstem Mk. 2, za tekstem Mk. 1, w tekście Mk. 4.  
Ogłoszenia drobne: 25 fen. od wyrazu.  
O poszukiwaniu pracy 10 fen. wyrazu.

**Redakcja i Administracja Rynek Kosciuszki 1, tel. 58.**  
Administracja otwarta w godz. 10—2 i 5—7.  
Rękopisy nie zastrzeżone do zwrotu nie przechowują się.

Awanturnicze dzieje, pełne epizodów dramatycznych i komicznych,  
**najśmielejszego na ziemi człowieka,**  
w sensacyjnym dramacie w 6 cz. wazeh-swiatowej wytwórni włoskiej „ITALIA-FILM”.

Sienkiewicza 22. **„APOLLO”** Telefon № 60.  
**ŻELAZNA RĘKA...**  
*(Mecistes zakochany).*  
Początek seansów: o g. 6.45 i 9.30 w.

Za „MECISTES” jest największą sensacją chwili obecnej, dowodem jest to, że pod czas najstraszniejszych  
**wydarzeń w Rosji ostatnich czasów,**  
obraz ten był najlubiejszą atrakcją dla milionów widzów i wielokrotnie oglądany.

**Fabryka Wyrobów tytoniowych „F. D. JANOWSKI” w Białymstoku,**  
podaje niniejszym do wiadomości publicznej, iż w czasach ostatnich pojawiły się w sprzedaży papierosy „ZAGŁOBA”, które, jako też i rządowa banderola na nich, są podrabiane, fałszywe.  
Na co zwracając uwagę, p.p. nabywców, ostrzegamy, by byli ostrożni i proponowany im towar nabywali tylko po bacznych uprzedniem obejrzeniu „F. D. JANOWSKI”.

POLSKA KRAJOWA WARSZAWA  
**LOTERJA R. G. O.**  
KLASYCZNA ul. KREDYTOWA 4.  
70,000 numerów, 35,000 wygranych i 17 premii.  
Suma wygranych **11 milionów 592 tysiące Mk.**  
Wielka wygrana 500,000 marek. Ciągnięcie II klasy 12 i 13 września 1919 roku.  
Losy klasy II-iej są już do nabycia w Radzie Opiek. pow. Hotel „Ritz”.

## Ostrzeżenie PRZED WYZYSKIEM SPEKULANTÓW WĘGLOWYCH.

**Państwowy Urząd Węglowy ogłasza, co następuje:**

Dotychczas Państwowy Urząd Węglowy, że niektórzy z odbiorców węgla placą rozmaitym osobom komisowe, wynoszące często znaczne sumy za wyjednanie lub przyspieszenie wysyłki węgla, w przedwzięciu, że bez specjalnego wynagrodzenia, zapłaconego pośrednikom, nie można otrzymać węgla zupełnie, lub też otrzymują się go ze znacznym opóźnieniem. Pośrednicy powyżsi wyzyskują naiwność odbiorców w ten sposób, że dowiadują się drogami, nieznanymi Państwowemu Urzędowi Węglowemu, na jakie komisje i prowizje jest już zadysponowany węgiel dla oddzielnych odbiorców, poczem zgłaszają się do fabrykantów, magistratów i innych instytucji z propozycją, że jeżeli dany odbiorca zapłaci im pewną sumę od korca, oni wystarają się o wysłanie węgla, ewentualnie o przyspieszenie wysyłki.

Otrzymawszy zapewnienie wynagrodzenia, siedzą za wysyłką węgla przez swoich agentów w Sosnowcu na stacjach, gdzie formowane są pociągi węglowe i po otrzymaniu od tych agentów telegraficznej wiadomości, że węgiel został wyekspedjowany, udają się do odbiorcy, który w myślnym przekonaniu, że za interwencją, pośrednika otrzymał węgiel, płaci mu wysoki naręcz.

Cały udział spekulanta-pośrednika, dla niego wielce korzystny, a przez odbiorcę drogo opłacony, polega jedynie na tym, że pośrednik zawiadania odbiorcy o wysyłce, przeznaczoną już przez Państwowy Urząd Węglowy, węgiel zanim Urząd wykona to sam oficjalnie, zwyżką drogą powożoną.

Biorąc pod uwagę, że Państwowy Urząd Węglowy wyjaśnia, że ani spowodowanie samej wysyłki, ani przyspieszenie tejże nie odbywa się i odbyć się nie może pod presją żadnych ubecznnych wpływów, a jedynie na zasadzie, z góry ustalonego i szeregami ceptowanego przez Międzyministerjalną Radę-Rozdzielczą Węglową, rozkładu, pod ścisłą kontrolą Państwowego Urzędu Węglowego.

Wszystkie pseudo-przyspieszenia, lub pseudo-wyjednywania wysyłki są zwykłym oszustwem, wyzyskiem i stanowią nowy teren łatwej zdobyczy pieniędzy dla rozmaite osobistości, wykorzystujące naiwność ludzka.

Podając powyższe do wiadomości wszystkich odbiorców, Państwowy Urząd Węglowy komunikuje, iż przeciw każdemu podobnym nadużyciu, będzie występował na drodze sądowej i administracyjnej, a każdy poszczególny odbiorca, który tą drogą chciał by zdobyć, lub przyspieszyć wysyłkę węgla, będzie pozbawiony przyznania węgla na przyszłość.

Państwowy Urząd Węglowy zwraca się do wszystkich odbiorców w usilną prośbę, aby we własnym sumy interesie zawiadomiali Urząd o wszystkich podobnych propozycjach, niemających w rzeczywistości żadnej podstawy i tem samem całkowicie bezskutecznych, i zarazem wszelkich podawaniu nazwiska, adresu i imienia poszczególnych niepożądanych pośredników.

Warszawa, dnia 10 IX 1919 r.

## Wschodnie granice Polski.

Według wiadomości, które nas doszły ze Szwajcarii, można przypuszczać, że w niedalekiej przyszłości konferencja pokojowa zajmie się ustaleniem naszej granicy wschodniej.

Chodzi tu już nie tylko o ziemię Czerwieńską, ale także o ziemię północno-wschodnie. Co do decyzji o dawnych ziemiach litewsko-białoruskich niema na konferencji opinii wyrobionej, i tem jest rzeczą pilniejszą, ażeby Rząd i Naczelne Dowództwo wypełniły uchwałę sejmową, która wzywa nasze władze do przeprowadzenia wyborów w Wileńszczyźnie i Grodzieńszczyźnie, ażeby miejscowe społeczeństwo mogło wypowiedzieć swą wolę co do przyszłego stosunku tych ziem do Polski. Głos taki może mieć decydujące znaczenie dla narad konferencji pokojowej.

W sprawie Ziemi Czerwieńskiej panują dwa poglądy: politycy angielscy forsują ideę odrębności Galicji Wschodniej, związanej łańcuchem z Polską; francuzi zaś radząby widzieć tę ziemię, jako nierozdzielną część Polski.

Jak wiadomo, konwent senjorów uchwalił w tej sprawie dwie zasady:

Dziś! Zupelna zmiana programu Dziś!

# "JAK SIĘ DAWI WARSZAWA"

Sketch aktualny w 1 odsłonięciu ze śpiewami i tańcami wykona cały zespół. Orkiestra koncertowa  
SENSACJA! Największa i najznakomitsza gwiazda kinematograficzna, królowa ekranu, słynna **ASTA NIELSEN**  
występuje w potężnym dramacie życiowym p. t.

## SZAŁ..

według dzieła słynnego pisarza Augusta Strindberga.

### STRZEŻENIE.

Upraszam fabrykantów sztucznej wlny, że o ile będą pracowali w godzinach niedozwolonych, to po- ciągną to za sobą pozbawienie ich prądu.

Zarządca Państwowy  
Blektrowni Białostockiej.

Pasy skórzane, parciane ba- lata, pakunki, broki, azbest, oraz płyty gumowe poleca:

Dom Handlowy „Anglo” Trebicka № 13. Telefon 118-51.

### OLEJE SIŁCJALNE.

motorowy, lożyskowy, turbiniowy, cylindro- wy, oraz smar „Toyol” w blaszankach od 20-u funtów oraz smary do wozów poleca Dom Handlowy „Anglo” Trebicka № 13. Telefon 118-51.

1) Nie dopuścić żadną miarą do prowizorycznego rozstrzygnięcia sprawy organicznej części Państwa Polskiego.

2) Zwalczać wszelkie próby nieuzasadnionej zblizonej polityki granic państw mniejszych (Anglii lub Szwajcarii), nie dążąc do stworzenia w auto- nomicznej Galicji równowagi naro- dowej. Czyli uzyskać linię Danajca. Najtrudniejszą w tej sprawie jest kwestia granicy z Litwą. Pod- komisja do spraw polskiej gen. Le- wickiego wyraziła się za granicą na- chodzącą od Przemysła, to jest gra- nicą, idącą przez miasto Cieszanow- icę po pow. liński, która posiada tę stro- nę, która jest auto- nomizacyjną i zagłębie naftowe boryslawskie.

Projekt autonomii, opracowany przez podkomisję Ronda, powie- rza i prowizoryczną administrację kraju Polsce, a w 10-15 latach miałyby nastąpić powołanie się ludności co do przynależności państwowej.

Przeciwko tak łatwemu zatwierdzeniu sprawy wypowiedziały się stanowczo delegacy polska, która wystosowa- ła do Rady Pięciu listę z żądaniem bezwzględniego przyłączenia kraju do Polski (z zachowaniem auto- nmii kulturalnej dla rasy).

### Seminarja nauczycielskie.

We wrześniu w Białymstoku państwowe Seminarjum Nauczycielskie z Kursami Przygotowawczymi.

Seminarjum nauczycielskie jest to zakład nauczycielski, który ogólnie wykształca w zakresie szkół średnich i przygotowujący do pracy nauczycielskiej w przedmiotowych szkołach początkowych. Nauka w Seminarjum trwa pięć lat. Przy Seminarjum są kursy przygo- towawcze z kursami dwuletnimi.

W bieżącym roku szkolnym ot- warte zostaną dwa I i II Kursów Przygotowawczych.

narjum. Kandydaci i kandydatki na rok I kursów przygotowawczych winni mieć skończonych co najmniej lat 12, na kurs I Seminarjum — co najmniej lat 14. Chcący wstąpić do Seminarjum powinni złożyć w kan- celarii zakładu (Białystok, b. pałac Branickich) podanie z opisem życia, metrykę, świadectwo szkolne, świad- ectwo szczepienia ospy, tudzież zaświadczenie osoby wiarogodnej o wartości moralnej kandydata lub kandydatki. Wszyscy wstępujący bę- dą poddani egzaminowi, przezem będą stawiane następujące wyma- gania:

na kurs I Przygotowawczy: Religja. Katechizm początkowy. Polski. Znajomość czytania i pi- sania, opowiadanie przeczytanej treści.

Rachunki. Cztery działania liczbami całkowitymi. Pojęcie o naj- prostszych ułamkach.

na kurs II kursów przygo- towawczych. Religja. Historia. Św. St. i Now. Testamentu.

Polski. Poprawne i ładne czyta- nie. Streszczenie przeczytanego na piśmie. Części mowy, główne od- miany. Najważniejsze części zda- nia.

Rachunki. Działania liczbami całkowitymi i ułamkami. Znajomość miar i działek miar.

Geografia. Wiedza o ziemi. na kurs I Seminarjum.

Najważniejsze wiadomości z Hist. Świętej i ogólna znajomość kate- chizmu.

Język polski. Czytanie płynne i wyraziste, ob- jaśnienie czytanych ustępów pod względem treści i związku myśli, opowiadanie treści większymi ustę- pami. Znajomość zdania pojedyn- czego i złożonego, tudzież rozbiór jego części składowych. Odmiiany imienia i czasowników. Poprawne pisanie dyktanda. Cwiczenia pis- mienne.

Rachunki. Biegłość w czterech działaniach liczbami całkowitymi oraz ułamkami dziesiętnymi i zwyczajnymi, pew- ność w tablicy mnożenia, znajomość liczb wielorakich i miar metrycz- nych, wprawa w rachunkach pa- mięciowych. — Pismienne rozwiąza- nia.

Historja Polski. Znajomość najważniejszych wy- darzeń z dziejów Polski.

Geografia Polski. Ogólna znajomość mapy, wiadomości ogólne z geografii fizycznej i geografii Polski.

Przyroda. Najważniejsze wiadomości z przyrody.

Na kurs II Seminarjum — całkowity kurs polskiej 7-letniej szkoły powsze- chnej (albo rosyjskiej „Wyszeje na- czelnoje ucziszsze — 4 klassn. go- rodskoje ucziszsze”) z dodaniem jęz. polskiego, historii i geografii Polski.

Przy seminarjum założony bę- dzie internat, w którym uczniowie znajdują opiekę i utrzymanie po ce- nie kosztów. Nauka bezpłatna.

Początek egzaminów 15 wrze- śnia r. b. Kandydaci i kandydatki winni przywieźć ze sobą bieliznę, sianik, kołdrę i poduszke, oraz nakrycie stołowe. O ile pozostaną wolne miejsca, pojedynczy kandy- daci mogą być przyjmowani do 25 września.

Dyrektor Seminarjum  
Tadeusz Turkowski.

### Sprawy Litewskie.

Organ litewski, wileński „Głos Litwy” donosi:

Norwegja de facto uznana niepo- dległość Litwy. Rząd Litewski mia- nował przedstawicielem Litwy w Norwegji adwokata Jana Alekszto- lisa, którego chętnie przyjął Rząd Norweski.

Ten sam dziennik pomieszcza te- legram z Wiednia:

„Telegraphen Compagnie” dono- si z Rotterdamu: Rząd angielski uz- nał Wilno, jako stolicę Litwy.

Telegram tej małej poważnej A- geneji telegraficznej zakomunikowa- ło również małe poważne biuro (W. B. K.)

Powtarzamy powyższe doniesie- nia z obowiązka dziennikarskiego, ponieważ polacy powinni wiedzieć, o czym i co mówią litwomani.

Nie możemy przecież powstrzy- mać się od zdważenia, że nie spo- sobem ulepszenia dotychczasowej An- glij miała uznawać Wilno za sto- licę takiej Litwy, o jakiej myśli „Głos Litwy”.

Naczelnik Państwa Polskiego, o- swobodziciel z pod jarzma bolsze- wików, (przed którymi litewska Ta- rupa zbiegła do Kowna, pozostaw- iając miasto na pastwę zbrojów i rabusiów), jako wódz naczelny o- głosił wobec całego świata, że ple- bisyt rozstrzygnie, do kogo Wilno ma należeć. A skoro Polska jest mocarstwem, sprzymierzonym z en- tentą, Anglja nie może na własną rękę decydować o losach Wilna i znacznej części kraju, zamieszkane- go przez polaków oraz przez tych, którzy w współzyciu z Polską wi- dzą szczęście swoje i Litwy.

Z tych względów doniesienia „Telegraphen Comp.”, rozszerzane skwapliwie przez „Głos Litwy”, należy przyjmować z wielką rezer- wą.

### Ucieczka komunistki.

Znana w Wilnie i w Mińsku komu- nistka Sawinówna, o rozstrzelaniu której chodziły pogłoski, została jak wiadomo, aresztowana w Wilnie przed kilkoma dniami i osadzona na odwachu. Sawinówna zdołała azy- skać pozwolenie na widzenie się z krewną. Tegoz dnia zbiegła z wię- zienia przez okno.

### Z Wilna.

Do rady miejskiej weszło: 9 dok- torów, 6 inżynierów, 2 księży, 4 urzędników, 2 techników, 4 nauczy- ciele, 2 dziennikarzy, 5 kupeów, 1 artysta-malarz, 1 rolnik gospodarz, 2 rzemieślników, 1 robotnik, 1 ko- lejowic, 1 student i kilka sprzedaw- ców.

Syn Adama, Winoklas Mickie- wicz, mianowany został z dniem 1-go września 1919 r. b. profesorem honorarym historii literatury pol- skiej w Uniwersytecie Stefana Bato- rego w Wilnie.

### Straty Ententy.

„Eksektor” paryski podaje u- rzędowo stwierdzone straty wojen- ne Ententy.

Wedle tej statystyki: Francja miała 1385000 zabitych przy 8000000 zmobilizowanych.

Anglja 835000 zabitych, przy 7000000 zmobilizowanych.

Ameryka 51000 zabitych, przy 3000000 zmobilizowanych.

Włochy 969000 zabitych przy 3250000 zmobilizowanych.

Belgja 38172 zabitych przy 380000 zmobilizowanych.

Portugallja 8637 zabitych przy 200000 zmobilizowanych.

Straty angielskie i francuskie wojsk kolonialnych nie są ściśle oznaczone.

Powyższa statystyka nie zamie- rza strat rumuńskich i serbskich.

### Głód w Niemczech.

Na Górnym Śląsku w dzielnicy, która nie ma być przyłączona do Polski ludność odczuwa głód.

We Wrocławiu i Głogowie i in- nych miastach Śląska doszło do rozrachów na tle aprowizacyjnym.

W Głogowie, jak donosi biuro Wolfa, zabitych zostało 12 osób, a 11 ciężko rannych.

Wśród we Wrocławiu wojsko rów- nież strzelało kilkakrotnie do tłumu. Są liczni ranni. Zabitych jak dono- szą pisma wrocławskie, niema.

### W sprawie „Sokoła”.

Otrzymałmy odezwę następu- jącą:

„Zamierzając powołać do życia na kresach wschodnich Towarzystwo sportowe „Sokół” apraszam wszy- stkich byłych członków, zamieszka- nych w Białymstoku i okolicy, oraz tych wszystkich, którzyby chcieli należeć do „Sokoła”, aby zgłosili się do kancelarii kierownika technicz- nego telegrafów i telefonów (al- Gimnazjalną Nr. 10 w podwórzu) R. Augustyna Ritta.

Białystok 12-9.

### Z Brześcia Litewskiego.

Istniejące tu 8-klasowe gimnazjum polskie pod dyrekcją p. Moszkwi- cza ogłasza, że lekcyjne rozpoczą- ły się d. 22 września r. b.

# TELEGRAMY.

Komunikat Sztabu Generalnego z 12.9. r. b.

Front Litewski Białoruski.

Na odcinku północnym nieprzyjacieli wznowili znaczniej swoje siły rozpoczęli ataki od Goplan do Bruszy. Obecnie trwają walki zacięte.

Na reszcie odcinków frontu bez zmiany.

W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego HALLER, pułkownik.

Pomoc dla Białegostoku.

WARSZAWA, 12-9. (PAT).

Ażeby przyjąć z pomocą przemysłowi białostockiemu i umożliwić dalszą pracę ministerjum spraw wojskowych na wniosek głównego urzędu zaopatrywania armji (G. Z. A.) zgodziło się na desygnowanie do Białegostoku specjalnej komisji, któraby zbadała wyroby białostockie, odrzucone przez główny urząd zaopatrywania armji i wybrała z nich pewną część w celu zaopatrywania tyłowych formacji.

Plebiscyt w Łaszynie.

WIEDEŃ, 12-9 PAT,

Biuro korespondencji donosi z Paryża:

Najwyższa Rada, w porozumieniu z Polską i Czecho-Słowacją przyjęła zarządzenie plebiscytu na obszarze Cieszyńskim.

WIEDEŃ, 12-9 (PAT).

Z Berlina donoszą: Mylnym jest doniesienie Biura Wolfa,

Jakoby delegacja czeska w Paryżu otrzymała polecenie nie podpisania układu z Polską i aby wyjechała.

Z jaknajlepszego źródła donoszą, że Polska zobowiązuje się dostarczyć Czechom ze Śląska tyle węgla, ile będzie potrzeba dla utrzymania przemysłu w Czechach.

PARYŻ 12-9 (PAT).

"Temps" pisząc o plebiscycie na Śląsku Cieszyńskim oświadcza, że byłoby pożądane, aby z tych obszarów usunięto wojska polskie i czeskie i aby pozostali tam na czas plebiscytu tylko ci obywatele, którzy mieszkali w sierpniu 1914. Powinno to trwać do czasu aż na zasadzie plebiscytu, przeprowadzonego pod kontroli ententy, Rada Najwyższa określi granice definitywne.

Zaprzeczenie.

WARSZAWA, 12-9 (PAT).

Ministerjum spraw zagranicznych komunikuje, że błędne są pogłoski w dziennikach o nowych nominacjach lub o cofnięciu nominacji w przedstawicielstwach zagranicznych, pomieszczone niekiedy w celu wywierania nacisku na rząd. Ministerjum komunikuje, że jedynym źródłem wiadomości o nominacjach są ogłoszenia rządowe.

Niemcy o Litwinii.

PARYŻ 12-9 (PAT).

Nadechodzą wiadomości, że Niemcy w Prasach wschodnich przesyłają litwinów i germanizują ich; nie dopuszczają języka litewskiego nawet do kościołów.

Rząd Kowieński protestuje przeciw temu, a lud wzburzony gotuje się do oporu zbrojnego.

## Z miasta.

Kalendarzyk.

Dziś—Eugenji.

Jutro—Podwyższenie Krzyża.

W sprawach miejskich,

Komisarz Rządu naszego miasta, p. Napoleon Cydzik, otrzymał polecenie Ministerjum Spraw Wewnętrznych aby przedstawił wynik wyborów na radnych i zastępców Rady Miejskiej, poczem nastąpi oddzielne zarządzenie Ministerstwa co do ukonstytuowania nowoobrannej Rady Miejskiej.

W tym celu oraz dla załatwienia w Ministerstwach wielu nagłych spraw miejskich, a szczególnie co do zaopatrzenia miasta w drzewo opałowe i w budowlany remont szkół powszechnych, Komisarz Cydzik wyjechał na kilka dni do stolicy.

Zabiegaj Zarząd naszego miasta w powiatowej komisji rozdziału drzewa i w zarządzie okręgowym w Siedlcach co do przyznania dla miasta drzewa opałowego i budowlanego odniosły pożądane skutki.

Drukarnia Urzędowa.

(k) W czwartek 11 b. m. w lokalu Polskiej Drukarni Urzędowej (Warszawska 61) odbyło się zebranie członków-udziałowców tej drukarni.

Na zebraniu przybyło 18 osób, posiadających 48 udziałów.

Przewodził p. K. Tolłoczko, Sekretarzem p. K. Kosiński.

Omówiono stosunek drukarni do „Dziennika Białostockiego” i powzięto odnośną uchwałę.

Wybrano Zarząd Towarzystwa, przyczem powołano członków Komisji Organizacyjnej p. Tolłoczko

Korola i p. Szymańskiego Bolesława, na miejsce zaś nieobecnego w Białymstoku p. Vorbrodt-Brotowskiego Wacława powołano p. Stapeckiego.

Następnie wybrano Komisję Rewizyjną, składającą się z p.p. Moskalewskiego Czesława, Barona Montcaffla, Stapeckiego i Kosińskiego Konstantego, do przejrzania i skontrolowania rachunków oraz całej poprzedniej działalności Komisji Organizacyjnej.

Upoważniono Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe w Sokołcu do przyjmowania udziałów oraz zamówień dla drukarni.

Rozpatrzono kursujące po mieście zarzuty skierowane przeciwko Polskiej Drukarni Urzędowej i uchwalono rozwinąć usilną agitację, mającą na celu szybsze rozkupienie udziałów przez społeczeństwo polskie, które wiedy będzie mogło rzucić w drukarni tak, jak mu się podoba.

Opał będzie.

(s) Magistrat miasta otrzymał pozwolenie na zakupienie w nadleśnictwie knyszyńskim 2000 metrów drzewa po 24 mk. za metr.

Bank komunalny.

(s) Magistrat uchwalił kupić w Banku Komunalnym 50 akcji po 1000 marek.

Do zarządu Banku komunalnego ma wejść jeden przedstawiciel z Białegostoku.

Lawnicy.

Komisarz rządowy p. N. Cydzik zatwierdził już wszystkich wydelegowanych przez różne instytucje kandydatów na ławników do sądów okręgowego i pokojowych.

## JASIUCHNA SIERAKOWSKA

ukochana córeczka Józefa i Stefanji z Burakowkich, po krótkich a ciężkich cierpieniach dnia 11 września 1919 r. powiększyła głowę aniołków przeżywszy lat 6. Wyprowadzenie zwłok na cmentars katolicki z mieszkalnia przy ul. Koflowej Nr 36 odbędzie się działają, w sobotę, o godz. 4 popołudnia.

Na ten smutny obrzęd zapraszają przyjaciel, kolegów i znajomych.  
Strasiani Rodzice.

Ziemniaki

(s) Wkrótce ma nadejść 300 wagonów ziemniaków, zakupionych przez magistrat dla mieszkańców miasta. Ziemniaki te kupione w Syndykacie ziemniaczanym w Warszawie po 4 mk. 50 f. za pud.

Podatek mieszkaniowy.

(s) Wskutek zażaleń niektórych mieszkańców miasta za nie prawidłowe nałożenie podatku mieszkaniowego, komisja szacunkowa na ostatnim swoim posiedzeniu prawie wszystkie próśby uwzględniła i podatki zmniejszyła.

Sledzie.

(s) Wczoraj do naszego miasta przybyły 3 wagony sledzi. Pomimo to ceny nie spadły.

Masło i cukier drożdża.

(s) W ostatnich dniach daje się odczuwać brak masła i cukru, wobec czego ceny tych produktów podniosły się z 8—9 do 16—18 mk. masła z 12 do 16 mk.

Uwolnienie od kary.

Komisarz rządowy dla miasta p. Cydzik, zbadawszy osobiście arcydzieł i prowadzenie piekarni p. Stanisława Stachowicza z ul. Stonimskiej zwolnił go od nałożonej poprzednio kary pieniężnej (za wypiek chleba z domieszkami), przekonał się bowiem, że oskarżenie było bezzasadne.

Napad bandytów.

Onegdaj do mieszkania właściciela farbieni przy ul. Krzywiej o g. 11 wieczorem wtargnęła kilka bandytów i zażądało 3000 mk.

Właściciel Ginzburg odpowiedział że narazie przy sobie posiada 350 mk., zaś jeśliby chcieli podejść do p. Falka, do drugiego domu to G. pożyczylby i dał im resztę.

Bandyci poszli wraz z G. do Falka.

Syn Falka ujrwszy bandytów zdołał przedostać się przez okno, wybiegłszy na ulicę zaczął wzywać o pomoc.

W tym czasie szedł do komisariatu 3 okręgu jeden z policjantów. Usłyszawszy krzyk pobiegł na pomoc. Bandyci zaczęli uciekać w stronę fabryki Nawika, jednak policjantowi udało się ewakuować ając, trzech zaś zdołał zbiedz.

Zaznaczyć należy iż bandyci Krygler, Krapanowicz i Gohl nieraz byli karani przez władze niemieckie jednak adawało się im jakoś wykręcić.

Krygler i Kaprjanowicz zostali osadzeni w areszcie, Gohla poszukuje policja.

Pożar.

Wczoraj o godz. 3 m. 25 przy ul. Siebkiewicza Nr. 21 w podwórzu zapalił się dom mieszkalny drewniany.

Na miejsce wypadku pośpieszyła straż miejska z naczelnikiem straży p. Kupczem na czele.

Okazało się, że pożar wybuchł wskutek niewpół rozwalonego komina i pleca w mieszkaniu obłąkanej żydówki, która już od dłuższego czasu tam zamieszkiwała.

Ogień po upływie 10 minut ugaszczono. Dodać należy, iż dom ten stry jest zrujnowany, tak, że grozi mu runięcie.

O takse.

W każdym mieście, dobrze administrowanem, władze ustanawiają takse dla dorożek, tak ułożone, by dorożkarz mógł pokryć koszty utrzymania własnego, powozu i dorożki.

W Białymstoku w czasach okupacji rosyjskiej istniała taka, chociaż nie było jej w miastach Rosji Centralnej.

Dlatego teraz takse tej nie ma, odgadnąć trudno.

Nie postarano się o uruchomienie tramwajów, chociaż Niemcy styn zrabować nie zdołali i skutkiem tego mieszkańcy miasta muszą posługiwać się dorożkami częściej, niżby pragnęli i niż pozwala na to stan ich kieszeni.

Z braku takse dorożkarze korzystają w sposób niemilośliwy. Gdy widzą, że mogą „gościć” obedrzeć ze skóry, czynią to z pasją paskarza.

Najgorzej brak takse uczawiają przyjezdni. Od tych dorożkarze nie wahają się żądać od 15 do 30 mk. za kurs do miasta.

Tak dłużej być nie może.

Mniemamy, że obowiązkiem policji i władz miejskich jest jak najprędzej ogłosić takse dla dorożek i wydać równocześnie rozporządzenie obowiązujące, na którego zasadzie każdy dorożkarz musiał by mieć swój namer na dorożce, oraz takse, umieszczonej w miejscu widocznym.

Wiemy z góry, że dorożkarze będą stawiali opór, że może nawet spróbują strajka — ale to nie powinno przeszkadzać ustanowieniu takse.

Przecież Białystok to nie Kiernozla. B. P.

## Dla Braci Ślązaków.

W dalszym ciągu dla Braci Ślązaków—ofiar barbarzyństwa praskiego—na ręce Redaktora naszego „Dziennika” złożyli:

Szanowny P. Redaktorze!

Do ogólnej sumy ofiar dla naszych braci Ślązaków racz załączyć i nasz mały dar w kwocie mk. 179. i. 93 złożonych przez pracowników Urzędu pocztowego następujących:

| Wojtkiewicz      | Mk. 20 | fcn |
|------------------|--------|-----|
| Dąbrowskiego H.  | 2      | —   |
| Gintera Ant.     | 5      | 35  |
| Kamińska         | 4      | 25  |
| Goetza K.        | 5      | —   |
| Ledwickiego J.   | 4      | 25  |
| Szmidtownę W.    | 5      | —   |
| Birnbaum B.      | 4      | 50  |
| Bezabika J.      | 5      | —   |
| Placeka R.       | 5      | —   |
| Biszkowskiego    | 5      | 25  |
| Sroek            | 10     | —   |
| Kisielewskiego   | 3      | 80  |
| Ogiejma R.       | 5      | —   |
| Jackowskę        | 4      | —   |
| Szczyngiera      | 2      | —   |
| Grabczyka        | 3      | —   |
| Stawińskiego     | 2      | —   |
| Soehonia         | 2      | —   |
| Artemonowicza    | 3      | —   |
| Kotpaka St.      | 3      | 78  |
| Mikitiaka        | 3      | —   |
| Kitte            | 3      | —   |
| Korenkiewiczówna | 3      | —   |
| Botowskę         | 4      | —   |
| Salczyńskiego    | 5      | —   |
| Grabowiczę       | 2      | —   |
| Malewiczównę A.  | 3      | —   |
| Miętkę J.        | 5      | —   |

